"Tục tam thông" và "Thanh triều tam thông" tuy ở phương diện bảo tồn sử liệu có công lao nhất định, nhưng có nhiều chỗ trùng lặp nhau, không rõ đặc sắc riêng. Vì vậy tác dụng và ảnh hưởng của chúng không thể so với *Thông điển*, *Thông chí* và *Văn hiến thông khảo*.

Điển chương và Chế độ từ sau năm Càn Long thứ 50 (1785) có thể tra cứu trong sách *Thanh triều tục văn hiến thông khảo* của Lưu Cẩm Tảo, gồm 400 quyển, ghi tiếp bộ *Thanh triều văn hiến thông khảo*, và kết thúc vào năm Tuyên Thống thứ 3, tức năm triều Thanh diệt vong (1911). Bộ sách này có thể cung cấp cho người nghiên cứu nhiều tư liệu tham khảo trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, quan hệ quốc tế...